ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТМИНИСТРОВ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 мая 2018 г. 6-3

Об утверждении Перечней документов, прилагаемых к заявлениям
о выдаче лицензий на осуществление деятельности в сфере оборота
драгоценных металлов, драгоценных камней, драгоценных камней

органогенного образования, полудрагоценных камней,
и срока действия лицензий

В соответствии с частью 4 статьи 11, частью 4 статьи 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 16.03.2015 18-IHC «О лицензировании отдельных
видов хозяйственной деятельности» (с изменениями и дополнениями), с целью
усовершенствования порядка лицензирования деятельности по производству
драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных камней
органогенного образования, полудрагоценных камней, сбору, первичной
обработке отходов и утиля драгоценных металлов, драгоценных камней,
драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней
Президиум Совета Министров Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции:
1.1. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии

на осуществление деятельности по производству драгоценных металлов и
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней (приложение 1);

1.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии
на осуществление деятельности по сбору, первичной обработке отходов и утиля
драгоценных металлов, драгоценных камней, драгоценных камней
органогенного образования, полудрагоценных камней (приложение 2).

2. Установить, что срок действия лицензий на осуществление
деятельности по производству драгоценных металлов и драгоценных камней,
драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней,
сбору, первичной обработке отходов и утиля драгоценных металлов,
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней составляет 5 (пять) лет.

3. Признать утратившим силу Постановление Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 25 июня 2016 года 8-12 «Об
утверждении Перечней документов, прилагаемых к заявлению о выдаче
лицензии на осуществление деятельности в сфере оборота драгоценных
металлов, драгоценных камней, драгоценных камней органогенного
образования, полудрагоценных камней, и срока действия лицензий».

4. Настоящее Постановление вступает в
опубликования.

Председатель
Совета МинистрЬ^!

$
%
>

£аз
MHH'ASг

силу с момента его

А.В. Захарченко

Приложение 1
к Постановлению
Президиума Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 07 мая 2018 г. 6-3

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии

на осуществление деятельности по производству драгоценных металлов
и драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,

полудрагоценных камней

К заявлению о выдаче лицензии на осуществление деятельности по
производству драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных
камней органогенного образования, полудрагоценных камней прилагаются
следующие документы или заверенные соискателем лицензии копии:

1. Копия свидетельства о государственной регистрации, копия справки
территориального налогового органа о постановке на учет, копия справки об
осуществляемых видах деятельности согласно КВЭД;

2. Копия приказа о назначении руководителя юридического лица, копия
паспорта руководителя юридического лица или физического лица-
предпринимателя;

3. Копии документов, подтверждающих право собственности, либо
копии договоров аренды или безвозмездного пользования на здания,
сооружения, помещения и иные объекты, а также на оборудование,
предназначенные для осуществления лицензируемого вида деятельности,
соответствующие техническим нормам и требованиям;

4. Документы, подтверждающие наличие материально-технической
базы, средств учета, измерительной техники и контроля, которые находятся в
пользовании или в собственности соискателя лицензии, необходимые для
осуществления соответствующего лицензируемого вида деятельности, с
подтверждением их поверки в установленном порядке;

5. Копии документов (дипломы, аттестаты, удостоверения,
дополнительное профессиональное образование, включая послевузовское,
повышение квалификации), подтверждающих квалификацию работников
соискателя лицензии, необходимую для обеспечения всех технологических
операций;

6. Перечень технологических инструкций, регламентирующих
осуществление работ соответствующего вида хозяйственной деятельности;

7. Копии документов, подтверждающих наличие аттестованной
(аккредитованной) в установленном порядке лаборатории, которая
осуществляет производственный контроль или копия договора на проведение

2

таких работ в аттестованной (аккредитованной) в установленном порядке
лаборатории;

8. Копии документов, подтверждающих соблюдение соискателем
лицензии требований законодательства по охране окружающей среды от
загрязнения, и копии документов, утвержденных соискателем лицензии, о
мерах пожарной безопасности при осуществлении соответствующего
лицензируемого вида деятельности;

9. Копии документов, подтверждающих обеспечение государственной
охраной территории, зданий, сооружений, помещений и иных объектов,
используемых для осуществления лицензируемого вида деятельности, копии
документов, подтверждающих обеспечение сохранности драгоценных металлов
и драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней.

Приложение 2
к Постановлению
Президиума Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 07 мая 2018 г. 6-3

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии

на осуществление деятельности по сбору, первичной обработке отходов
и утиля драгоценных металлов, драгоценных камней, драгоценных камней

органогенного образования, полудрагоценных камней

1. К заявлению о выдаче лицензии на осуществление деятельности по
сбору, первичной обработке отходов и утиля драгоценных металлов,
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней для выполнения работ по сбору, первичной обработке
отходов и утиля (лома) ювелирных и других изделий из драгоценных металлов
и (или) их сплавов, а также слитков в любом виде прилагаются следующие
документы или их заверенные соискателем лицензии копии:

1.1. Копия свидетельства о государственной регистрации, копия справки
территориального налогового органа о постановке на учет, копия справки об
осуществляемых видах деятельности согласно КВЭД;

1.2. Копия приказа о назначении руководителя юридического лица,
копия паспорта руководителя юридического лица или физического лица-
предпринимателя;

1.3. Копии документов, подтверждающих право собственности, либо
копии договоров аренды или безвозмездного пользования на здания,
сооружения, помещения и иные объекты, а также на оборудование,
предназначенные для осуществления лицензируемого вида деятельности,
соответствующие техническим нормам и требованиям;

1.4. Документы, подтверждающие наличие материально-технической
базы, средств учета, измерительной техники и контроля, которые находятся в
пользовании или в собственности соискателя лицензии, необходимые для
осуществления соответствующего лицензируемого вида деятельности с
подтверждением их поверки в установленном порядке;

1.5. Копии документов, подтверждающих соблюдение соискателем
лицензии требований законодательства об охране окружающей среды от
загрязнения, копии документов, утвержденных соискателем лицензии, о мерах
пожарной безопасности при осуществлении соответствующего лицензируемого
вида деятельности;

2

1.6. Копии документов, подтверждающих обеспечение сохранности
драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных камней
органогенного образования, полудрагоценных камней ;

1.7. Копии документов (дипломы, аттестаты, удостоверения,
дополнительное профессиональное образование, включая послевузовское,
повышение квалификации), подтверждающих квалификацию работников
соискателя лицензии, необходимую для осуществления данного
лицензируемого вида деятельности;

1.8. Копии документов, подтверждающих наличие аттестованной
(аккредитованной) в установленном порядке лаборатории, или договор о
проведении работ в аттестованной (аккредитованной) в установленном порядке
лаборатории;

1.9. Копии документов, подтверждающих обеспечение государственной
охраной территории, зданий, сооружений, помещений и иных объектов,
используемых для осуществления лицензируемого вида деятельности.

2. К заявлению о выдаче лицензии на осуществление деятельности по
сбору, первичной обработке отходов и утиля драгоценных металлов,
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней для выполнения работ по сбору, первичной обработке
отходов и утиля (лома) промышленных изделий, изделий технического
назначения, сбору, первичной обработке отходов драгоценных камней,
драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней,
содержащих драгоценные металлы, прилагаются следующие документы или их
заверенные соискателем лицензии копии:

2.1. Копия свидетельства о государственной регистрации, копия справки
территориального налогового органа о постановке на учет, копия справки об
осуществляемых видах деятельности согласно КВЭД;

2.2. Копия приказа о назначении руководителя юридического лица,
копия паспорта руководителя юридического лица или физического лица-
предпринимателя;

2.3. Копии документов, подтверждающих право собственности, либо
копии договоров аренды или безвозмездного пользования на здания,
сооружения, помещения и иные объекты, а также на оборудование,
предназначенные для осуществления лицензируемого вида деятельности,
соответствующие техническим нормам и требованиям;

2.4. Документы, подтверждающие наличие материально-технической
базы, средств учета, измерительной техники и контроля, которые находятся в
пользовании или в собственности соискателя лицензии, необходимые для
осуществления соответствующего лицензируемого вида деятельности с
подтверждением их поверки в установленном порядке;

2.5. Копии документов (дипломы, аттестаты, удостоверения,
дополнительное профессиональное образование, включая послевузовское,
повышение квалификации), подтверждающих квалификацию работников

3

соискателя лицензии, необходимую для осуществления данного
лицензируемого вида деятельности;

2.6. Копии документов, подтверждающих соблюдение соискателем
лицензии требований законодательства по охране окружающей среды от
загрязнения, копии документов, утвержденных соискателем лицензии о мерах
пожарной безопасности при осуществлении соответствующего лицензируемого
вида деятельности;

2.7. Копии документов, подтверждающих обеспечение сохранности
драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных камней
органогенного образования, полудрагоценных камней.